

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第一季度报告是否经过审计
 是 否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
 是 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,198,471,822.65	1,216,722,019.77	-1.49%
归属于上市公司股东的净利润(元)	210,172,083.03	220,989,003.12	-4.88%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润(元)	203,076,117.99	215,120,163.37	-4.69%
经营活动产生的现金流量净额(元)	430,587,672.99	220,961,986.08	94.77%
基本每股收益(元/股)	0.30	0.30	-2.94%
加权平均净资产收益率	6.74%	6.69%	+0.05%
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减	
总资产(元)	5,746,185,910.48	5,636,203,544.61	1.96%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	3,027,383,464.04	3,709,487,066.33	-6.80%

(二)非经常性损益项目和金额
 适用 不适用

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	117,319.63	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	18,394,001.34	
委托他人投资或管理资产的损益	4,089,980.06	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-404,223.19	
减:所得税影响额	-3,761,189.69	
少数股东权益影响额(税后)	2,049,989.72	
合计	16,006,988.62	---

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
 适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
 适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
 适用 不适用

项目	期末余额	年初余额	变动比	变动原因说明
货币资金	176,320,181	132,013,000	33.62%	主要系本期收到预收账款所致。
其他非流动资产	801.63	3,077.26	-73.96%	主要系本期(无形资产)计提无形资产减值准备的冲销部分。
预付账款	3,623.10	6,446.36	-43.73%	主要系本期预付上年计提的工资、奖金所致。
长期应收款	1,776.00	3,366.92	-47.12%	主要系本期预付工程款长期应收款所致。
利润表项目				
营业费用	-269.03	-433.76	40.30%	主要系本期销售费用减少所致。
其他收益	1,748.04	636.39	111.63%	主要系本期收到政府补助计入其他收益的金额同比增加所致。
投资收益	369.36	243.96	51.41%	主要系本期理财产品投资收益增加所致。
信用减值损失	48.24	-884.14	108.41%	主要系本期计提坏账准备的冲销部分。
资产减值损失	22.77	147.60	-84.57%	主要系本期计提坏账准备的冲销部分。
资产处置收益	11.73	-3,823.88	100.31%	主要系本期处置无形资产、无形资产所致。
营业外收入	80.49	4,472.57	-98.33%	主要系本期营业外收入冲销坏账准备冲销部分。
营业外支出	60.06	224.33	-73.23%	主要系本期营业外支出冲销坏账准备冲销部分。
经营活动产生的现金流量净额	43,058,677	22,009,139	94.07%	主要系本期经营活动现金流量同比增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	2,562.74	-8,106.28	131.48%	主要系本期收回理财产品金额同比增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-1,801.53	-17,354.03	89.62%	主要系本期偿还债务支付现金同比增加所致。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	46,547	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况表			

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件股份的数量	质押、冻结及司法冻结情况
葵花集团有限公司	境内非国有法人	48.41%	200,200,000	0	质押 23,000,000
吴彦斌	境内自然人	9.03%	52,740,422	0	
黑龙江金源投资股份有限公司	境内非国有法人	4.11%	24,000,000	0	
晋中中央厨房有限公司	境外法人	1.60%	9,316,614	0	
张俊	境内自然人	0.74%	4,243,569	0	
葵花药业集团股份有限公司—2021年员工持股计划	其他	0.72%	4,180,000	0	
张玉珍	境内自然人	0.67%	3,901,230	0	
李杰	境内自然人	0.56%	3,281,489	0	
中国工商银行股份有限公司—鹏华中证红利指数分级证券投资基金	其他	0.65%	3,224,000	0	
中国建设银行股份有限公司—大成中证红利指数分级证券投资基金	其他	0.30%	1,736,300	0	

股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类
葵花集团有限公司	200,200,000	人民币普通股
吴彦斌	52,740,422	人民币普通股
黑龙江金源投资股份有限公司	24,000,000	人民币普通股
晋中中央厨房有限公司	9,316,614	人民币普通股
张俊	4,243,569	人民币普通股
葵花药业集团股份有限公司—2021年员工持股计划	3,901,230	人民币普通股
张玉珍	3,281,489	人民币普通股
李杰	3,224,000	人民币普通股
中国工商银行股份有限公司—鹏华中证红利指数分级证券投资基金	1,736,300	人民币普通股

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
 适用 不适用

三、其他重要事项
 适用 不适用

公告编号	事项内容	公告名称	登载日期	登载网站名称
2022-002	召开变动	关于聘任董事会秘书的公告	2022年1月6日	巨潮资讯网/Http://www.cninfo.com.cn/公司网站
2022-004	董事、监事变动	关于职工代表监事及独立董事辞职的公告	2022年3月27日	巨潮资讯网/Http://www.cninfo.com.cn/公司网站
2022-009	董事、监事变动	关于补选职工代表监事、独立董事及聘任高级管理人员的公告	2022年3月4日	巨潮资讯网/Http://www.cninfo.com.cn/公司网站
2022-011	对外投资	关于参与认购基金份额的公告	2022年3月10日	巨潮资讯网/Http://www.cninfo.com.cn/公司网站
2022-016	对外投资	关于参与认购基金份额的公告	2022年4月13日	巨潮资讯网/Http://www.cninfo.com.cn/公司网站

四、季度财务报表
(一)财务报表
1、合并资产负债表

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	1,763,281,813.20	1,220,129,079.46
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	571,383,706.61	688,687,520.24
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	139,031,988.07	194,746,658.96
应收款项融资	57,764,672.85	74,234,142.56
预付款项	108,468,538.23	95,024,014.54
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	12,186,546.30	12,212,740.04
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	560,548,294.73	700,438,162.08
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	316,847,905.56	338,254,483.14
流动资产合计	3,519,546,169.88	3,382,102,097.06
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	28,869,948.90	29,256,300.00
其他权益工具投资	2,879,258.40	2,898,914.00
其他非流动金融资产	89,116,481.26	90,367,876.14
投资性房地产		
固定资产	1,509,126,495.34	1,546,274,223.84

证券代码:002737 证券简称:葵花药业 公告编号:2022-033

葵花药业集团股份有限公司

2022 第一季度报告

会计机构负责人:孙延泉
3、合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,473,734,361.66	1,307,530,377.92
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同赔款的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	12,838,769.69	18,416,377.56
经营活动现金流入小计	1,486,573,131.35	1,325,946,755.48
购买商品、接受劳务支付的现金	446,721,212.33	489,789,414.67
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行款项净增加额		
支付原保险合同赔款支付的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	180,476,646.52	146,804,121.03
支付的各项税费	132,769,446.70	380,025,528.24
支付其他与经营活动有关的现金	336,006,742.99	307,566,797.49
经营活动现金流出小计	1,065,974,047.54	1,314,884,859.43
经营活动产生的现金流量净额	420,599,083.81	20,961,896.05
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	350,000,000.00	150,000,000.00
取得处置金融资产产生的现金	5,438,307.25	1,603,166.75
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	101,000.00	496,220.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	355,539,307.25	152,099,386.75
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	65,011,935.42	33,181,998.22
支付的其他与筹资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	65,011,935.42	33,181,998.22
投资活动产生的现金流量净额	290,527,371.83	-81,082,611.47
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
其他筹资活动收到的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
五、现金及现金等价物净增加额	438,109,756.50	-33,607,023.56
加:期初现金及现金等价物余额	1,320,129,979.65	1,647,906,631.88
六、期末现金及现金等价物余额	1,758,239,736.15	1,614,299,608.43

法定代表人:关玉秀 主管会计工作负责人:吴春红
会计机构负责人:孙延泉

2、合并利润表
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	1,198,471,822.65	1,216,722,019.77
其中:营业收入	1,198,471,822.65	1,216,722,019.77
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	934,211,409.04	906,169,103.66
其中:营业成本	487,891,857.11	507,384,612.00
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	17,471,722.03	18,243,637.74
销售费用	221,201,469.89	297,569,726.51
管理费用	85,904,063.14	83,682,008.44
研发费用	14,338,611.21	14,725,055.66
财务费用	-2,596,336.65	-4,377,838.48
其中:利息费用	2,196,699.03	1,009,727.94
利息收入	4,682,869.80	5,529,148.81
加:其他收益	17,485,446.76	6,269,866.98
投资收益(损失以“-”号填列)	3,693,566.88	2,439,461.22
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-336,411.20	
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-10,022,324.29	
信用减值损失(损失以“-”号填列)	813,447.59	-5,641,422.89
资产减值损失(损失以“-”号填列)	227,749.86	1,676,985.51
资产处置收益(损失以“-”号填列)	117,319.63	-36,229,804.67
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	286,546,252.21	276,481,306.36
加:营业外收入	804,864.21	44,725,055.66
减:营业外支出	600,546.82	2,243,793.98
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	286,749,569.60	317,962,568.04
减:所得税费用	52,465,296.81	74,881,780.87
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	234,284,232.79	243,080,787.17
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	234,284,232.79	243,080,787.17
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	219,127,002.91	225,889,003.12
2.少数股东损益	15,157,229.88	17,191,784.05
六、其他综合收益的税后净额	-19,660.00	27,518.40
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-13,759.20	19,262.88
(一)不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二)将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他综合收益公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资公允价值变动		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-5,900.80	8,255.52
七、综合收益总额	224,264,572.79	243,108,043.57
归属于母公司所有者的综合收益总额	219,158,244.71	225,889,266.00
归属于少数股东的综合收益总额	15,106,328.08	17,218,777.57
八、每股收益:		
(一)基本每股收益	0.30	0.30
(二)稀释每股收益	0.30	0.30

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0.00元,上期被合并方实现的净利润为:0.00元。
法定代表人:关玉秀 主管会计工作负责人:吴春红

(4)公司加强网络及计算机系统等相关设施建设,尽量保证交易工作正常开展。

四、套期保值业务的可行性分析及对公司的影响
公司开展套期保值业务,是为了防范相关原、辅材料价格波动对公司产品成本的影响,促进公司经营业绩的稳定性和可持续性,不做投机性交易;公司具有与拟开展套期保值业务交易资金规模相匹配的自有资金,开展套期保值业务不会影响公司生产经营的正常开展;公司已制定《期货套期保值业务管理制度》,公司将设立专项工作小组推进套期保值业务,并严格按照相关法律法规及公司《期货套期保值业务管理制度》的要求,落实风险防范措施,本次开展套期保值业务具备合理性、可行性和必要性。

五、拟采用的会计核算政策及核算原则
公司根据财政部《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第24号—套期会计》、《企业会计准则第37号—金融工具列报》、《企业会计准则第39号—公允价值计量》等相关规定及其指南,对拟开展的套期保值业务进行相应的核算处理,反映资产公允价值及损益表相关项目。

六、审议程序
公司本次开展的套期保值业务业经公司第四届董事会第十七次会议、第四届监事会第十一次会议审议通过,公司独立董事对本事项发表了独立意见。

七、独立董事意见
公司开展套期保值业务,充分利用期货市场的套期保值功能,规避成本风险,有利于稳定公司利润水平,公司已对其套期保值业务的可行性进行了分析并已形成《期货套期保值业务管理制度》,为公司套期保值业务制定了具体操作流程及风险控制措施,公司开展套期保值业务具备合理性和可行性。公司审议该事项的程序符合相关法律、法规及规范性文件的要求,不存在损害公司及公司股东利益的情形。同意公司本次套期保值业务。

八、备查文件